
Česká školní inspekce

Pardubický inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Jedlová, okres Svitavy

569 91  Jedlová 2

Identifikátor školy: 600 100 341

Termín konání inspekce: 18. - 20. duben 2006

Čj.: ČŠI 107/06-10
Signatura: bj4bz114



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Jedlová, okres Svitavy sdružuje základní školu a školní 
družinu. V letošním školním roce má dvě třídy. V I. třídě jsou žáci 1. a 2. ročníku, 
ve II. třídě žáci 3., 4. a 5. ročníku. Kapacita školy je 56 žáků. V době inspekce bylo 
ve škole zapsáno k povinné školní docházce 22 žáků. 

 Škola vyučuje podle vzdělávacího programu Základní škola č.j. 16847/96-2, do sítě 
Škol podporujících zdraví zařazena není. 

 Školní budova je na kraji obce v těsné blízkosti hlavní komunikace procházející obcí. 
Škola má vlastní malou tělocvičnu, školní hřiště nemá. Stravování žáků je zajištěno 
ve školní jídelně Mateřské školy Jedlová.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol v oblasti výchovy ke zdraví.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví

Škola splňuje formální podmínky zařazení do rejstříku škol. 
Ředitelka školy má zpracovaný dokument „Koncepce a poslání školy“, jehož součástí jsou 
základní a dlouhodobé cíle rozvoje školy. Mezi priority je zařazeno vytváření klidné a sdílné 
atmosféry ve škole, vytváření partnerských vztahů mezi učiteli a žáky. Důraz je kladen 
na prevenci sociálně patologických jevů a na podporu zdravého životního stylu. Vlastní 
program podpory výchovy ke zdraví škola vypracovaný nemá.
Výchova ke zdraví je situována do jednotlivých vyučovacích předmětů. Pro názornou výuku 
mají vyučující dostatečné množství pomůcek a publikací, vztahujících se k výchově ke zdraví.
V rámci výuky přírodovědy dostávají žáci 4. a 5. ročníku osvědčení „Mladý zdravotník“. 
Samostatný zájmový útvar pro žáky, zaměřený na zdravotní tematiku, ve škole není. Škola 
je zapojena do programů Zdravé zuby a Školní mléko.
Minimální preventivní program je realizován ve všech pěti ročnících. Nenásilnou formou jsou 
žáků prezentována témata – „Zdraví“, „Péče o prostředí“, „Nebezpečí návykových látek“ 
a „Šikana“. 

V době přestávek je žákům umožněn volný pohyb v prostorách školy. Pro výuku jsou 
využívány tři prostorné učebny. Dvě jsou vybaveny novým (stavitelným) žákovským 
nábytkem, třetí učebna (využívá se pro výuku výtvarné výchovy a pracovních činností) 
má vyhovující starší žákovský nábytek. Učebny jsou výzdobou i vybavením názornými 
pomůckami podnětné pro práci žáků. Ve dvou učebnách jsou relaxační koutky, na chodbě 
mají žáci k dispozici malý stůl pro stolní tenis. Druhou přestávku (dvacetiminutovou) mají 
žáci vyhrazenou na svačinu, pitný režim je žákům zajištěn po celou dobu pobytu ve škole.
Školní řád obsahuje všechny části stanovené školským zákonem.  

Výuka tělesné výchovy je realizována v malé tělocvičně (nevyhovující parketová podlaha) 
a na větší travnaté ploše, která je nedostatečně udržovaná. 



3

Žáci a učitelé respektují dohodnutá pravidla chování, ve vyučovacích hodinách učitelé 
zařazují vhodné metody a formy práce, zaměřené především na činnostní učení a vzájemnou 
spolupráci žáků. Dostatek využívaných učebních pomůcek pozitivně ovlivňuje kvalitu výuky.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví obsahují rizika 

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví 
jsou na úrovni příkladů dobré praxe

2. Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků

Fyzickou kontrolou bylo zjištěno, že prostory a vybavení školy odpovídají činnostem, které 
jsou v nich realizovány. Zvýšené riziko mimořádných událostí (úraz) je v malé tělocvičně, 
kde je v nevyhovujícím stavu podlaha (uvolněné parkety a mezery), tělocvičné nářadí a náčiní 
je uloženo podél stěn tělocvičny.
Poskytování první pomoci škola zabezpečuje prostřednictvím pedagogické pracovnice, která 
má i odborné vzdělání zdravotnického zaměření. Prostředky pro poskytnutí první pomoci jsou 
všem pedagogickým a provozním zaměstnancům k dispozici v ředitelně školy. 
Dopravní výchova je zařazena do učiva všech ročníků. Další aktivity podporující výchovu 
ke zdraví jsou uskutečňovány v rámci pořádání sportovních dnů a výuky plavání v krytém 
bazénu města Poličky.

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost. 

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví 
žáků je věnována malá pozornost a obsahují 
rizika

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována standardní 
pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví 
žáků je věnována nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Jedlová, okres Svitavy ze dne 10. října 2002
2. Rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení č.j. 31 823/02-21 ze dne 

10. prosince 2002
3. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. září 2005
4. Povolení výjimky z počtu žáků Radou obce Jedlová č.j. 14-1/2005 ze dne 19. října 

2005 
5. Plán akcí Základní školy Jedlová pro rok 2005/2006 schválený pedagogickou radou 

dne 31. srpna 2005
6. Školní řád Základní školy Jedlová ze dne 31. srpna 2005



4

7. Koncepce a poslání školy ze dne 1. září 2005
8. Učební plán 1. stupně pro školní rok 2005/2006
9. Tematické plány učiva 1. až 5. ročníku

10. Rozvrh vyučovacích hodin a přestávek pro školní rok 2005/2006
11. Zápisy pedagogických rad (z 1. září 2004, 19. dubna, 31. srpna a 11. listopadu 2005)
12. Třídní knihy za školní roky 2004/2005 a 2005/2006 
13. Výroční zprávy o činnosti školy za školní roky 2003/2004 a 2004/2005
14. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků za školní roky 2004/2005 

a 2005/2006
15. Minimální preventivní program pro školní rok 2005/2006 ze dne 31. srpna 2005
16. Zápis o školení pedagogických pracovníků v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci ze dne 1. září 2005
17. Zápis o školení vedoucích pracovníků v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

ze dne 27. března 2006
18. Traumatologický plán ze dne 3. září 2001
19. Kniha úrazů vedená od 4. října 1995
20. Záznam o školním úrazu č. 2 ze dne 6. října 2005
21. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních V 36-1 za školní 

rok 2004/2005 ze dne 8. září 2005
22. Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany ze dne 16. května 2004
23. Požární evakuační plán ze dne 6. května 2005

ZÁVĚR

Výchova ke zdraví je součástí vzdělávací činnosti školy. Realizována je  v rámci učiva 
1. až 5. ročníku. Minimální preventivní program je integrován zejména v předmětech 
prvouka, přírodověda a tělesná výchova. Škola je zapojena do programu Zdravé zuby 
a Školní mléko. Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví je ve škole věnována pozornost. 

Podmínky k realizaci výchovy ke zdraví a podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví žáků jsou 
ve škole na standardní úrovni.



5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. František Víšek ........................................

Člen týmu Rudolf Jahoda ........................................

Ve Svitavách dne 20. dubna 2006 Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu:
Česká školní inspekce, Milady Horákové č.10, 568 02  Svitavy.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 20. dubna 2006
Razítko

Ředitelka školy 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Naděžda Hermonová .............................................



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-05-15 ČŠI 107/06-10 
Školská rada 2006-05-15 ČŠI 107/06-10 

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
/ / Připomínky nebyly podány.




